

STANOWISKO
Okręgowego Zjazdu Łódzkiego Delegatów Polskiego Związku Działkowców
z dnia 5 czerwca 2015 roku
w sprawie współpracy z samorządami lokalnymi

Podstawowe funkcje, jakie od zarania dziejów spełniają ogrody działkowe wynikają z ich roli jako urządzenia użyteczności publicznej, a także roli społecznej dla działkowych rodzin i lokalnych środowisk z którymi są nierozzerwalnie związane. Ogrody pełniąc różne funkcje począwszy od rekreacyjnych, wypoczynkowych, produkcyjnych, socjalnych a kończąc na społecznych są w stanie zaspokoić różnorakie potrzeby i oczekiwania nie tylko działkowców i ich rodzin, również mieszkańców miast i osiedli. Sprzyjają wzmocnieniu i ugruntowaniu więzi rodzinnych, uczą życia w dużej zbiorowości oraz pozwalają na aktywne wypełnianie wolnego czasu ludzi trzeciego wieku. Ogrody, jako tereny zielone wzbogacają lokalny krajobraz, tworzą przyjazne i zdrowe dla ludzi otoczenie. Są elementem miejscowego ekosystemu, przywracają przyrodzie tereny zdegradowane, co jest szczególnie ważne na obszarach przemysłowych i nadmiernie zurbanizowanych. Stanowią zielone płuca miast. Nie można zatem dopuścić do tego, aby ogrody działkowe zniknęły z krajobrazu architektonicznego miast w Polsce, w tym województwa łódzkiego.

Uczestnicy Okręgowego Zjazdu Łódzkiego Delegatów Polskiego Związku Działkowców stwierdzają, że dalsze funkcjonowanie i rozwój rodzinnych ogrodów działkowych leży nie tylko w interesie samych działkowców i stowarzyszenia ogrodowego PZD ale także władz lokalnych. Działkowcy są przecież częścią społeczeństwa i społeczności lokalnych, a rodzinne ogrody działkowe nierozzerwalną częścią miast, ich infrastruktury, krajobrazu i ekosystemu. Tą ważną funkcję rodzinnych ogrodów działkowych zauważył także ustawodawca, który w ustawie z 8 lipca 2005 roku a następnie w ustawie z dnia 13 grudnia 2013 roku nałożył na organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego obowiązek tworzenia warunków dla rozwoju ROD m. in. poprzez doprowadzenie dróg dojazdowych, energii elektrycznej, zaopatrzenia w wodę oraz uwzględnienia w organizacji komunikacji publicznej potrzeb ROD.

Zjazd deklaruje wolę szeroko rozumianej współpracy z władzami samorządowymi dla budowy, rozwoju i obrony rodzinnych ogrodów działkowych oraz tworzenia jak najlepszych warunków dla ich działania i funkcjonowania, a tym samym rozwoju gmin, miast i osiedli, poprawy życia codziennego zwykłych ludzi i kształtowania przyjaznego otoczenia. Należy powziąć wszelkie możliwe kroki, aby nie dopuścić do zniknięcia rodzinnych

ogrodów działkowych z planów i studiów zagospodarowania przestrzennego gmin i miast. Władze samorządów lokalnych powinny czuć się zobowiązane, aby do takiej sytuacji nie doprowadzić. Nie można kierować się wyłącznie kryteriami natury ekonomicznej. Dzięki dobrej woli, zrozumieniu i współpracy na zasadach partnerskich możliwa będzie skuteczna obrona rodzinnych ogrodów działkowych, działkowców jak i samych samorządów od roszczeń i wypłat odszkodowań na rzecz „handlowców”, „spekulantów” czy też zwykłych „hochsztaplerów” rzekomo reprezentujących interesy dawnych właścicieli gruntów. Dlatego też Zjazd apeluje o wspólne działania w tym zakresie. Liczy na pomoc i współpracę przy regulacji stanów prawnych gruntów ROD, w tym z wykorzystaniem w szerokim zakresie unormowania prawnego wynikającego z art. 76 ustawy z dnia 13 grudnia 2013r. o rodzinnych ogrodach działkowych. Zapisy tego artykułu dają możliwość uzyskania przez Polski Związek Działkowców tytułu prawnego w postaci użytkowania gruntów ROD będących własnością gmin, dla których do tej pory Związek nie otrzymał takiego prawa.

Trzeba również podkreślić, że Polski Związek Działkowców zawsze starał się współpracować z organami samorządów terytorialnych w różnych dziedzinach i na różnych płaszczyznach. Nie blokował inwestycji celu publicznego, w tym inwestycji drogowych niezbędnych dla rozwoju miast, gmin i powiatów, dążąc tym samym do pogodzenia ich rozbudowy z istnieniem i funkcjonowaniem rodzinnych ogrodów działkowych.

Niestety, ale nadal zdarzają się przypadki działań ze strony administracji samorządowej świadczące o braku zrozumienia roli i znaczenia rodzinnych ogrodów działkowych. Nieuzasadniona eliminacja ogrodów z lokalnego krajobrazu prowadzi do wypaczenia roli i funkcji samorządu terytorialnego, który zamykając obywatelom dostęp do zieleni działkowej w efekcie działa przeciw swoim własnym mieszkańcom.

Zdaniem Zjazdu, konieczne jest prowadzenie szeregu działań dla rozwijania współpracy z samorządami. Powinna ona być korzystna dla obydwu stron, uwzględniać interesy samorządów z jednoczesnym poszanowaniem praw działkowców oraz niezależności i samodzielności stowarzyszenia ogrodowego Polski Związek Działkowców.

Zjazd zwraca się do wszystkich zarządów ROD o prowadzenie szerokiej współpracy ze władzami lokalnymi w sprawach wynikających z tradycji ogrodnictwa działkowego, możliwości rozwoju ogrodów działkowych, a także potrzeb miast. Bardzo dużą rolę Zjazd przywiązuje również do wspólnej działalności w zakresie kultury, ekologii oraz organizacji wypoczynku mieszkańcom miast. Polski Związek Działkowców jest stowarzyszeniem

otwartym na wszelkie propozycje w tym zakresie ze stron władz samorządów terytorialnych, na co liczy i czego oczekuje. Tak jak wszyscy obywatele naszego kraju chcemy mieć możliwość życia, pracy i wypoczynku w miłym i przychylnym nam środowisku.

OKRĘGOWY ZJAZD ŁÓDZKI DELEGATÓW PZD

Łódź, dnia 5 czerwca 2015 roku